— 1 —

材料办发〔2021〕5 号

  材料学院关于举办“我要安全”
安全知识科普素材征集比赛的通知

为深入宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

中央、国务院关于加强安全生产工作的决策部署，强化“人民至

上、生命至上”的理念，统筹学院发展和校园安全，进一步加强

安全生产宣传教育工作，2021 年 6 月份“安全生产月”期间，

材料学院特举办“我要安全”安全知识科普素材征集比赛。旨在

提升师生安全素质，提高师生应急能力，有效防范安全生产事故，

为庆祝建党 100 周年营造良好安全环境。通知如下：

一、活动对象

— 2 —

材料学院各课题组

二、作品主题与形式

内容主题：以安全生产为主题，可从实验室安全、仪器设备

操作安全、研究课题实验操作安全、化学品使用安全、化学品存

储安全、特种设备安全、消防安全、用电安全等方面，选取科普

内容角度，以深入浅出的方式，对安全知识进行科普解读。

素材形式：文字与图片（或视频）相结合。简明扼要地描述

安全知识，附上图片（或视频）进行演示解读。图片或视频可以

是照片、漫画、绘制示意图、科普宣传画、科教短片等多种形式。

三、作品要求

1.安全知识描述精简准确，主题突出。投稿图片或视频要求

原创，画质清晰。

2.投稿作品应确保信息安全，不出现任何涉密内容以及侵犯

他人肖像权、名誉权、隐私权等情况。

3.作品应适用于微信推送宣传、安全培训课程演示等方式的

安全教育宣传用途。

四、作品提交

投稿时间：即日起至 2021 年 6月 20 日

投稿要求：以课题组为单位，每个课题组需至少提交 1份安

全知识科普素材作品，将电子版文件提交至本系实验室主任。邮

件命名：安全知识科普素材征集比赛+系（中心）+课题组+姓名。

— 3 —

作品命名：系（中心）+课题组+姓名+作品名称。各系（中心）

作品提交邮箱为：

材料物理与化学系：翟老师，huazhzhai@bit.edu.cn;

材料加工工程系：王老师，wangyangwei@bit.edu.cn;

高分子材料系：陈老师，bityuchen@bit.edu.cn;

金属与无机非金属材料系：吕老师，lvzhao@bit.edu.cn;

能源与环境材料系：张老师，czzhangchem@bit.edu.cn;

阻燃中心：陈老师，chensilu@bit.edu.cn;

先进材料实验中心：宋老师，song@bit.edu.cn。

各系（中心）于 6 月 21 日前将《系（中心）安全知识科普

素材征集统计表》和参赛作品上报学院。

五、活动奖励

活动设置优秀作品奖和优秀组织奖，学院将对评选出的优秀

作品和优秀组织单位予以表彰奖励。优秀参赛作品将在学院公众

号进行展示，并作为学院安全教育素材推广。

（1）优秀作品奖

一等奖：1 名，Kindle电子书阅读器。

二等奖：3 名，倍轻松护眼仪。

三等奖：5 名，漫步者蓝牙降噪耳机。

参与奖：便携急救包

（2）优秀组织奖

— 4 —

评选出 2 个系（中心）和 2个课题组。

系（中心）优秀组织奖：奖金 1000 元。

课题组优秀组织奖：奖金 500元。

六、工作要求

各系（中心）、实验室要高度重视安全生产宣传教育工作，

广泛动员师生参赛，共同营造“我要安全”、关心安全生产、参

与安全发展的浓厚氛围，牢守安全生产底线，为学校“双一流”

建设奠定坚实基础，为庆祝建党100周年活动提供有力保障。

活动联系人：刘瑞娜，电话68913948-302。

附件：系（中心）安全知识科普素材征集统计表

                              北京理工大学材料学院

                                 2021 年 6月 9 日

北京理工大学材料学院办公室               2021年 6月 9日印发

Sheet1

		附件

		系（中心）安全知识科普素材征集统计表

		序号		系（中心）		课题组		作者姓名		作者联系方式		作品名称		备注